Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0883/2023
Em, 06 de novembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ATRAVÉS
DA SECRETARIA RESPONSÁVEL QUE
VIABILIZE ESTUDO TÉCNICO PARA
COLOCAÇÃO DE LIXEIRAS ECOLÓGICAS NA
PRAÇA DE SKATE ALLAN MESQUITA
LOCALIZADA NA AVENIDA MACÁRIO PINTO
LOPES, NA PRAIA DO FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que seja realizada a colocação de lixeiras ecológicas  na
Praça de Skate Allan Mesquita localizada na Av. Macário Pinto Lopes, na Praia do
Forte.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação para viabilizar um estudo técnico visando a instalação de lixeiras
ecológicas na Praça de Skate Allan Mesquita, localizada na Avenida Macário Pinto
Lopes, na Praia do Forte, é motivada por diversas razões de relevância social, ambiental
e urbanística.

Primeiramente, a instalação de lixeiras ecológicas nesse local é crucial para a

preservação do meio ambiente. A Praça de Skate Allan Mesquita é frequentada por um
grande número de pessoas que utilizam o espaço para a prática de esportes e lazer, o que
pode resultar em uma acumulação de resíduos sólidos, como embalagens de alimentos,
garrafas plásticas e outros detritos. A falta de lixeiras adequadas pode incentivar o
descarte incorreto desses materiais, poluindo o local e prejudicando o ecossistema da
região.

Além disso, a instalação de lixeiras ecológicas promove a conscientização

ambiental entre os frequentadores da praça, incentivando o descarte responsável de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  resíduos. Com a separação adequada de materiais recicláveis e orgânicos, é possível

contribuir para a redução do impacto ambiental e promover a reciclagem, demonstrando

o compromisso da comunidade local com a sustentabilidade.

A melhoria da infraestrutura da Praça de Skate Allan Mesquita também tem

impactos positivos no aspecto urbanístico. A presença de lixeiras ecológicas torna o
ambiente mais limpo, agradável e convidativo, beneficiando tanto os frequentadores da
praça quanto os moradores da região. A estética urbana aprimorada contribui para o
fortalecimento do sentimento de pertencimento à comunidade e valoriza o espaço
público.

Portanto, é fundamental que o Poder Executivo, por meio da Secretaria

responsável, atenda a esta solicitação e realize um estudo técnico para a instalação de
lixeiras ecológicas na Praça de Skate Allan Mesquita, na Avenida Macário Pinto Lopes,
na Praia do Forte. Tal medida não apenas promoverá a preservação do meio ambiente,
mas também melhorará a qualidade de vida dos cidadãos e fortalecerá o senso de
responsabilidade ambiental e cívica na comunidade local

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo